*dois* de MOTTAZ, t. 1, p. 94-95. Nous devons à l'obligeance de Denis Tappy la référence à Verdeil.

263. La charte est notamment restée inconnue de FOREL, *Chartes communales*, et de Jacques BUGNION, *Les villes de franchises au Pays de Vaud*. En revanche, elle figurera dans le volume des *Sources du Droit suisse* consacré aux franchises vaudoises, à paraître en 1999, où elle portera le n° 377.

264. HISELY, *Cartulaire de la chartreuse d'Oujon*, p. 177-180, n° 124 ; la substance et l'ordre des articles sont les mêmes, mais le texte a été partiellement réélaboré et il est daté du 27 septembre, une semaine plus tard. Une ancienne correction dans le texte du cartulaire peut faire penser que l'article n° 10 de notre texte a été aboli à une date indéterminée, mais avant 1536.

265. L'établissement du texte et sa traduction doivent beaucoup à la compétence d'Eric Chevalley et de Christine Morerod.

**FRANCHISES ACCORDÉES  
À LA COMMUNAUTÉ DES HABITANTS  
D'ARZIER, LEURS ABERGEANTS,  
PAR LES CHARTREUX D'OUJON,  
LE 14 JUIN 1304**

**Ac Arzier, A. 24b, parchemin,  
expédition notariée<sup>266</sup>**

Nos, officialis curie Gebennensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod, coram mandato nostro, videlicet Petro de Cuynsins, clerico curie predicte, jurato ad hoc specialiter destinato, cui quantum ad hoc vices nostras commisimus et totaliter committimus, propter hoc specialiter constituto, frater Petrus, prior domus Augionis, ordinis Carthusiensis, Gebennensis diocesis, et conventus dicte domus Augionis, non vi, non dolo, nec metu inducti, sed scienter et spontanei, inspecta et<sup>267</sup> considerata utilitate monasterii dicte domus Augionis, donant, cedunt, concedunt et se donavisse et concessisse confitentur imperpetuum Petro Marugler, Cirgoni dicto Ros, Vuillelmo Chevaler, Auberto de la Cheynea, Johanni et Perrussodo eius nepotibus, Picodo de la Chanee, Thiebaudo, Johanni Seler, Reymondo et Jordano de Bignyns, Humberto de Bacins, Jaqueto de la Perrery, Guillelmo, Vidoni de Marins, Berthodo, Johanni filio Petri de Beria, Johanni Vitilliet, Stephano de Banz Nanteys, Perreto de Chanen et Perreto de Bignyns et eorum heredibus, albergatoribus dictorum prioris et conventus, habitatoribus et commorantibus ville de Argier et omnibus aliis venientibus ad habitandum vel existentibus infra terminos dictorum prioris et conventus dicte domus Augionis qui nunc sunt, seu pro tempore fuerint, libertatem seu franchesiam<sup>268</sup> inferius declaratam, ipsis perpetue tenendam et durandam paciffice et quiete.

*Nous, l'Official de Genève, faisons savoir qu'en présence de notre délégué Pierre de Coinsins, cleric de notre cour, le prieur, frère Pierre, et le couvent des Chartreux d'Oujon,*

*au diocèse de Genève, ont librement accordé à perpétuité à Pierre Marugler, Cirgon, dit le Roux, Guillaume Chevaler, Aubert du Chanay, Jean et Perrussod ses petits-fils, Picot du Chanay, Thiébaud, Jean Seler, Raymond et Jourdain de Begnins, Humbert de Bassins, Jaquet de la Perrery<sup>269</sup>, Guillaume, Guy de Marins, Jean, fils de Pierre de Bière, Jean Vitilliet, Etienne de Banz Nanteys<sup>270</sup>, Perret du Chanay et Perret de Begnins et leurs héritiers, tenanciers du prieur et du couvent, habitants d'Arzier, ainsi qu'à tous ceux qui viendraient vivre à l'intérieur des limites d'Oujon, la liberté ou franchise détaillée plus bas, dont ils jouiront pour toujours et bénéficieront paisiblement.*

1. In primis – siquidem volunt, statuunt et ordinant – cedunt et<sup>271</sup> concedunt quod predicti habitatores in dicta villa de Argier vel alibi infra dictos terminos seu ibidem venientes ad habitandum, pro se et heredibus suis, liberi fuerint et immunes ab omni tallia et complanynta, nisi de ipsorum procedent voluntate, retinentes vero dicti prior et conventus in ipsis hominibus albergatoribus seu habitantibus et venientibus ad habitandum in predictis locis ut ipsi bannum parvum et magnum – sibi impositum nomine et ex parte dictorum prioris et conventus per ipsos vel per nuncios ipsorum ex quacumque causa, tamen rationabili, impositum et eciam adjudicatum<sup>272</sup> — teneantur solvere dictis priori et conventui vel eorum mandato.

*D'abord, Oujon décrète et concède que ceux qui habitent ou viendront habiter à Arzier ou bien ailleurs à l'intérieur des limites de la chartreuse seront exemptés de toute taille ou toute ponction sur les récoltes, à moins qu'ils n'en prennent l'initiative. Toutefois, Oujon se réserve le petit et le grand ban imposés en son nom aux habitants, par lui ou par ses officiers, pour tout motif, à condition qu'il soit raisonnable ; ils devront le payer à Oujon ou à son mandataire.*

2. Si vero unus alteri sanguinem fecerit violenter quomodo vel ex quacumque causa, teneatur dictis priori et conventui in sexaginta solidis et in eisdem a suis nunciis quibuscumque poterit condempnari, nisi gracia fuerit intermedia.

266. L'acte finit par de nombreuses remarques du juré responsable de l'acte et du juré responsable de la copie : Constat nobis de intel-linearum quod est et conventus. Datum ut supra. *Il va de soi à nos yeux que le mot écrit en interligne regarde « et conventus »* (voir note 300). *Même date que ci-dessus.* Ita expeditum est coram me, dicto iurato. *L'acte a été expédié ainsi, en ma présence, moi le juré* (il s'agit de Pierre de Coinsins). Datum per copiam per me Nycodum de Gimel, iuratum curie domini officialis predicte et

facta collatione ab originali. *Donné pour copie par moi, Nicod de Gimel, juré de la cour de l'official, après avoir collationné l'original.*

267. Et manque dans le texte.

268. Le texte a *franchiam*.

269. Lieu resté non identifié.

270. Lieu resté non identifié.

271. Et manque dans le texte.

272. Le texte a *adiutatum*.

*Si quelqu'un fait par violence couler le sang d'autrui, quelle qu'en soit la raison, il devra 60 sous à Oujon ; tout officier du couvent pourra condamner le coupable à payer cette somme à moins qu'une grâce ne soit intervenue.*

3. Qui vero alium percusserit de pugno, solvat tres solidos dictis priori et conventui ; qui vero de palma, quinque solidos solvat ; qui vero de pede, decem solidos solvat ; et quilibet ictus, quorum predictorum membrorum in pena pretaxata sibi probari poterit duobus testibus, puniatur.

*Celui qui en frappe un autre du poing devra payer 3 sous à Oujon, de la main 5 sous, du pied 10 sous. Tout coup qui pourra être établi par deux témoins sera puni selon ce tarif.*

4. Si vero aliquis homo sive aliqua mulier alium « leprosum » vel « fetidum » seu aliquam « leprosam » vel « fetidam » vocaverit, nisi ad probandum se obtulerit et probaverit, debet solvere tres solidos ; si vero vir sive mulier aliam mulierem « miritricem »<sup>273</sup> vocaverit, si coniugata fuerit, debet solvere quinque solidos, si non fuerit coniugata, debet solvere tres solidos.

*Si un homme (ou une femme) traite un autre homme ou une autre femme de « lépreux » ou de « punais »<sup>274</sup>, il (ou elle) devra payer 3 sous, à moins qu'il (ou elle) ne s'offre à prouver ses dires et le fasse. Si un homme ou une femme traite une autre femme de « putain », il (ou elle) devra payer 5 sous si la victime est mariée, 3 si elle ne l'est pas.*

5. Qui vero gladium quemcumque maliciose contra alium levaverit, in tribus solidis puniatur ; si percusserit, modus et percussio diligenter attendantur<sup>275</sup>.

*Celui qui, avec de mauvaises intentions, lève une arme contre autrui sera puni d'une amende de 3 sous ; s'il a frappé, on tiendra soigneusement compte de la façon dont il a frappé et de la force du coup.*

6. Cetera vicia et malificia iudicio sapientum viro- rum et consuetudini patrie ordinanda<sup>276</sup> relinquuntur.

*Les autres fautes et méfaits seront laissés au jugement des hommes instruits et à la coutume du pays.*

7. Item dicti prior et conventus retinent in dictis habitatoribus seu albergatoribus census et servicia que et

quos debent eis pro terris et pratis que et quas concesserunt eisdem ad firmam perpetuam, alii plus, alii minus, aliis uno precio et aliis alio, sicut taxatum est unicuique eorum inter dictos priorem et conventum et dictos albergatores seu habitatores et communiter ordinatum.

*Oujon se réserve les cens et les redevances que lui doivent les habitants ou abergeants pour les terres et prés qu'il leur ont concédés, selon un contrat perpétuel, pour les uns plus, pour les autres moins, chacun à un montant, selon la taxation faite à son propos entre Oujon et les abergeants et dé- cidée en commun.*

8. In quibus terris et aliis que debent dicimari a dictis priore et conventu, retinent sibi decimas dicti prior et conventus ; a quorum solutione nullus debet eximi vel quictari quin persolvat.

*Oujon se réserve la dîme des terres et des autres biens où il a le droit de la percevoir. Nul ne doit être exempté du paiement ou tenu quitte sans avoir payé.*

9. Et quilibet principalis teneatur solvere dictos census et servicia albergamenti sui.

*Chaque abergeant responsable doit payer les cens et services de la terre qui lui a été concédée.*

10. Item retinent — et actum est quod — dicti prior et conventus corvatas seu jornalialia ter quolibet anno de propriis personis dictorum albergatorum seu habitatorum expensis rationabilibus eis traditas, vel, si plus diligunt, quatuor denarios pro qualibet dieta de qualibet persona, et de carrucis similiter corvatas ter in anno quolibet et tunc burbuci<sup>277</sup> exenti sunt et quicti de dietis.

*Oujon se réserve les corvées personnelles des tenanciers trois fois l'an, qui doivent lui être offertes sans dépenses déraisonnables, ou, s'il préfère<sup>278</sup>, 4 deniers par occasion et par personne. Il a également droit aux corvées sur les charrues trois fois l'an ; dans ce cas, les bouviers sont exemptés de jours de travail obligés<sup>279</sup>.*

II. Item cedunt et concedunt dictis habitatoribus de Argier et aliis infra dictos habitantibus seu venientibus ad habitandum pascua communia, tam in eis quam in dictis priore et conventu, sine dampnificatione bladi, et que

273. On attendrait *meretricem*.

274. *Punais* est une insulte signifiant *qui pue*, et, peut-être, *lépreux*.

275. Le texte a *modus et percusso diligenter accedatur* ; nous corrigeons d'après les franchises de Saint-Cergue.

276. Le texte a *ordinata*.

277. *Burbuci* est une forme corrompue de *bubulci*, « les bouviers ».

278. Le texte signifie probablement qu'Oujon peut choisir entre trois

jours de travail effectif ou un équivalent en argent. Toutefois, on ne peut exclure qu'il s'agisse de limiter les corvées dues par les tenanciers à trois jours et de prévoir un paiement si Oujon désire des jours de travail supplémentaires.

279. La clause signifie que les bouviers qui guident les charrues et les boeufs soumis à la corvée ne doivent pas être en plus requis comme individus à accomplir les jours de travail dus par les abergeants.

inferius declarabuntur, exceptis locis in quibus voluerint dicti prior et conventus facere pratum sive prata vel antifificare<sup>280</sup> vel dare aliis quibuscumque voluerint ad prata faciendi; que prata teneantur et debeant custodiri a festo beatorum Philippi et Jacobi usque ad festum beati Michaelis archangeli singulis annis tantum. Alio tempore pascant et suis bestiis depaschi faciant sue voluntati, exceptis porcis.

*Oujon concède aux habitants d'Arzier les pâtures communes, qui seront à leur disposition comme à celle du prieur et des moines, à condition de ne pas endommager les blés, tels qu'ils seront décrits plus bas et à l'exception des endroits qu'Oujon voudrait mettre en pré ou boiser ou concéder aux gens de son choix pour y faire des prés. Ces prés devront être interdits à autrui de la Saints-Philippe-et-Jacques (1<sup>er</sup> mai) à la Saint-Michel-Archange (29 septembre) de chaque année; entre temps, les habitants pourront y prélever du foin et y faire paître leurs bêtes, à leur gré, sauf les porcs.*

12. Termini dicatorum paschorum sunt hii<sup>281</sup>, videlicet per verticem de Veytres et per cornu inferius prati sancte Marie, a quo, recte tendentes, ultra combam per quam currit aqua dicta Homon per subtus pratum Johannis Chapuis de Genollie, quod tenet a dictis priore et conventu, usque ad quamdam carreriam que venit de Juria versus villas, a parte lacus, — in quantum sunt dicatorum prioris et conventus, hoc excepto quod si grangia douz Mois reverteretur ad dictos priorem et conventum non habeant paschua per inferius fontis dicti des Aberiours — a quo recte versus boream usque ad viam alteram et versus ventum usque ad viam que vadit per medium campum de La Vigni.

*Voici les limites des pâtures : par les hauts de Veytres<sup>282</sup> et l'angle inférieur du pré de Notre-Dame<sup>283</sup>, d'où l'on traverse tout droit la combe où coule l'Haut-Mont puis on longe le haut du pré que Jean Chapuis de Genolier tient du monastère jusqu'à la grand-route qui va du Jura vers les villages, du côté du lac — dans la mesure où les terres appartiennent à Oujon, à ceci près que si la grange du Muïds était récupérée par le monastère, les habitants n'auraient pas*

*les pâtures sous la fontaine des Abériaux<sup>284</sup> —, de là droit en direction du nord jusqu'à l'autre route et, du côté du sud-ouest, jusqu'à la route qui traverse le champ de la Vigne<sup>285</sup>.*

13. Item cedunt et<sup>286</sup> concedunt eis paschua in prato de Veytres, tamen de dicto prato non exeant ad pascendum, nisi a parte boree et rafurnum<sup>287</sup> de Veytres recte tendendo per combam que venit de monasterio monachorum usque ad viam que venit per medium prati Dominorum, excepto hoc quod non appropinquent domum vel locum monachorum, ita quod a dictis monachis non videantur nec a prope audiantur, scilicet ab exertis longioribus factis circa domum vel<sup>288</sup> locum monachorum; tamen tempore yemali a festo beati Martino episcopi usque ad kalendas aprilis possint transire recte versus prata sua et etiam paschi a prato vero Dominorum recte per combam et per semitam, per quam descendunt de Juria illi qui apportare solent scindulas, versus dictum pratum et per luz Chomillon quod est inter pratum douz Vermelleys et pratum de L'Ayna recte versus Juriam per altiorem molarem montis dicti Monsala; tamen prope pratum de L'Eyna<sup>289</sup> non appropinquent interdum ibi fuerint bestie dicatorum prioris et conventus. Et, ne ingrediantur terminos dicatorum paschuorum, imponunt eis dicti prior et conventus bannum duodecim denariorum quotienscumque aliquis eorum vel pastorum eorum voluerit dictam pactionem seu conventionem violare.